PROJETO DE LEI Nº 031-01 / 2017
ALTERA DATA DE REALIZAÇÃO DE PROMOÇÃO CONSTANTE DO CALENDÁRIO DE EVENTOS DE 2017 e dá outras providências.

SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de Colinas, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado no Calendário de Eventos de 2017, instituído e oficializado pela Lei Municipal nº 1.717-04/2016, o seguinte evento:

	Evento a ser Alterado
	Data inicial prevista

	Almoço e escolha da Menina Flor – Centro Comunitário de Colinas
	27/08/2017

	Evento Alterado para
	Nova data programada

	Almoço e escolha da Menina Flor – Centro Comunitário de Colinas
	23/07/2017

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de junho de 2017.

	SANDRO RANIERI HERRMANN
                Prefeito Municipal

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO

PROJETO DE LEI Nº 031-01 / 2017

COLINAS, RS, 16 de junho de 2017

Senhora Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

O Calendário de Eventos deste ano de 2017 prevê a realização do 5º almoço com a escolha da MENINA FLOR, como sendo uma promoção do Centro Cultural Morgenstern, no Centro Comunitário de Colinas, a ocorrer no dia 27 de agosto.

Sucede, porém, que já para o dia 16 de setembro está prevista a realização da 26 edição da BLUMENTANZFEST, Festa (Baile) das Flores, onde a Menina Flor, tradicionalmente, tem participação destacada, por meio de uma encenação, na abertura das festividades.

Segundo os promotores do certame de escolha da Menina Flor, há um espaço muito exíguo, curto, entre as duas datas importantes do Calendário, fator que dificulta uma melhor preparação, com necessários ensaios, da candidata que vier a ser a eleita.

A Administração Municipal, acolhendo a reivindicação do Centro Cultural Morgenstern, no sentido de antecipar o processo de escolha da Menina Flor, o que, efetivamente, não implicaria em nenhum tipo de consequências e/ou conflitos com outras programações previstas no Calendário, encaminha a sugestão de antecipação da data,  inicialmente prevista, ou seja, 27 de agosto, para o dia 23 de julho de 2017, na expectativa de que o Poder Legislativo, autorize a pretendida mudança.

No aguardo de uma breve apreciação e decisão desta matéria, que contempla a melhor organização de dois importantes eventos, com o já conhecido esmero e dedicação de seus promotores, reafirmamos protestos de elevada consideração.

Respeitosamente,

SANDRO RAINIERI HERRMANN,

                 Prefeito Municipal
Ilustríssima Senhora

Vereadora JUSTINÊS F. G. MAGAGNIN

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

COLINAS – RS.